
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 062/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0257/91, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relat6rio Final do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Titulo:"CARACTERIZAÇÃO MORFOLÓGICA DO SISTEMA LIMBICO 	DO 

POMBO DOMÉSTICO (Columbia livia)" 

Coordenadora: Prof. ASSUNTA MARIA PENNA 

Departamento: Morfologia 

Período de Execução: março/91 a julho/92 

Registro na PRPPG: 045/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril de 

1993. 

I  Ff: 	 USXJ4 

JOSÉ G IL RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  061/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0366/91, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Título: "EFEITOS DEPENDENTES E INDEPENDENTES DO ENDOTÉLIO 

PRODUZIDOS PELO DIFOSFATO DE ADENOSINA NA HIPERTEN 

SÃO RENOVASCULAR". 

Coordenador: Prof. PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de Execução: 15.03.91 a 14.03.93 

Registro na PRPPG: 046/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril de 

1993. 

LAL)Z N 

JOSÉ G IL111/47tME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ne 060/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univers ida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 1738/91, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Título: "DETERMINAÇÃO DO ÍNDICE DO TAMANHO RELATIVO DA PI 

NEAL DE ROEDORES SILVESTRES". 

Coordenador: Prof. CARLOS ALBERTO REDINS 

Departamento: Morfologia 

Período de Execução: 02.01.91 a 31.12.92 

Registro na PRPPG: 006/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

eb414...n 	'N 
JOSÉ GhILIRIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 059/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0492/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor FERNANDO ANTONIO COLNAGO, 

para Subchefe do Departamento de Clínica Cirúrgica, para o período 

de 25 de março de 1993 a 24 de março de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril de 

1993. 

JOSÉ JUILhERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 058/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ne 0441/93, apreci 

ado na sessão ordinária realizada no dia 15.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor FRANCISCO 

CARLOS RIBEIRO, lotado no Departamento de Clinica Odontológica, de 

20 horas semanais para 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de abril 	de 

1993. 

OikkAULt," f--;* 
JOSÉ (bUiLHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  057/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1869/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 15.05.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento de Clínica Cirúrgica, correspondentes ao ano de 

1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de 	abril de 

1993. 

Qç U1/ 41--1  
JOSÉ GItH 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 056/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Of. Circ. 005/93-PROAD, 

(0499/93-CBM), apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01. 

04.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta do Senhor Diretor, de enviar aos 	Mem 

bros do Conselho Universitário, e ao Pró-Reitor 	Administrativo, 

Nota com o seguinte teor: 

"Com relação ao Oficio-Circular n2  005/93, desta Pró-reito 
ria de Administração, o Conselho Departamental do Centro BiomédT 
co, reunido em 12/04/93, manifesta-se preocupado pela não 	inclu 
são da força de trabalho assistencial não-remunerada, que divei 
sos Docentes exercem junto ao HUCAM ou ao IOUFES, como parâmetro 
a ser considerado na nova sistemática de distribuição de recursos 
orçamentários da UFES. Reclamam, também, da necessidade de um pa 
râmetro que leve em conta o fluxo de alunos (relação formandos/in 
gressantes), pois seria injusto dar igual tratamento a um Centro 
cujos Cursos, em número razoável, têm graduado um número de alu 
nos bem pequeno, em relação ao número de vagas de vestibular. OU 
trossim, entendem que os Cursos de Residência Médica do CBM, devi 
damente credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica, 
com duração mínima de dois anos, e cumpridos em regime de tempo 
integral, devem ter um peso específico (para finalidades interna  
corporis como esta), semelhante aos dos nossos Cursos de Mestra 
do, com o que tem concordado o próprio Pró-Reitor de Pesquisa 
Pós-Graduação." 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

Nk; 
JOSÉ GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 055/93  

O Conselho Departamental do Centro Siomédito da Univers ida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n° 0446/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLVE: 

aprovar a reabertura do Concurso Público de Provas e Titu 

los, para preenchimento de 01 (uma) vaga para PROFESSOR AUXILIAR, 

na área de RADIOLOGIA, em regime de trabalho de 20 horas semanais, 

do DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

s(4  JOS* Ghl 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 054/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0433/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do 

Departamento de Patologia, correspondente ao ano de 1992, apresen 

tado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

JOSÉ GdILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  053/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0412/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar as Normas apresentadas pelo Colegiado de Curso de 

Graduação em Odontologia de Transferência, Novo Curso e Reingres 

so para o Curso de Odontologia deste Centro, contidas no processo 

supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

JOSÉ G ILhERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  052/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0398/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

homologar o acordo de Cooperação Internacional entre o Cen 

tro Biomédico/UFES e o Royal Free Hospital School of 	Medicine, 

Londres - Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

) 1A. 

JOSÉ «UILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 051/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univers ida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ng. 0410/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar a implantação do CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ENDODONTI 

A, que será ministrado pela Disciplina de Endodontia II, do Depar 

tamento de Clinica Odontológica, no período de março a julho do 

corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

JOSÉ LLMERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 050/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0306/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar o PLANO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR que vem 

sendo desenvolvido no Laboratório de Anatomia Patológica do FOCAM, 

totalizando 100 (cem) horas semanais, com a participação dos Pro 

fessores Allan Kardec de Castro Filho, Eurico Semedo Boni, Paulo 

Roberto Merçon de Vargas, Rosane Ottoni Passos e Elton Almeida Lu 

cas, lotados no Departamento de Patologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

^ 
, 

k 
 

JOSÉ ILHh'RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 049/93  

O Conselho Departamenta 1 do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1770/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

hanologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédi 

co quanto à aprovação da renovação do Projeto de Extensão abaixo 

especificado: 

Título: "PESQUISA E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE ESCOLAR" 

Coordenadora: Prof. MARIA DA GLÓRIA MERÇON VIEIRA CAIWOSO 

Período de Execução: Abril/93 a Fevereiro/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

JOSÉ PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO DP2  048/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0329/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 01.04.93, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA 

BERNADETH DE SÁ FREITAS, lotada no Departamento de 	Morfologia, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por um período de 

seis meses, a partir do dia 01 de abril de 1993, para 	conclusão 

de sua Tese de Mestrado junto à UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de abril de 

1993. 

f il,,_,„„_ 
JOSÉ UIL RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOE~OSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  047/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1176/91, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.03.93, 

RESOLV E: 

aprovar o RelatOrio de Atividades Departamental Anual do 

Departamento de Morfologia, correspondente ao ano de 1992, 	apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 

1993. 

e JOSÉ GUILH 	EIRO PIRES 

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  046/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n9 1176/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.03.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pêsquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Titulo: "CARACTERIZAÇÃO DA ATIVIDADE COAGULANTE DA PEÇO 

NHA DE BOTHROPS JARARACUSSU" 

Coordenador: Prof. GALDINO LUIZ ZAGANELLI FILHO 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de Execução: 01.08.90 a 31.07.92 

Registro na PRPPG: 099/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 

1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  045/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1792/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.03.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: "PROGRAMA DE ATENDIMENTO À SAÚDE ORAL PARA POPULA 

ÇÃO DE BAIXA RENDA" 

Coordenadora: Prof. MARIA HERMENEGILDA GRASSMI BATITUCCI 

Departamento: Pr6tese Dentária 

Período de Execução: março a dezembro/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 

1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



   

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 044/93  

 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 1761/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.03.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: "CARIOLOGIA - PREVENÇÃO DA CÁRIE DENTAL" 

Coordenadora: Prof. MARIA JOSÉ GOMES GIANORDOLI 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: 19/03/93 a 02/07/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 

1993. 

JOSH GUILH 	HEIRO PIRES 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  043/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0219/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.03.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: "PROMOÇÃO DE SAÚDE EM UMA COMUNIDADE - PROSAC" 

Coordenadora: Prof. PAULETE MARIA AMBRÓSIO MACIEL 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: Setembro/92 a Setembro/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 

1993. 

JOSÉ GUI PMr INHEIRO PIRES 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



HEIRO PIRES 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 042/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0334/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 16.03.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomé 

dico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: "PROGRAMA PARA CONTROLE DA HIPERTENSÃO ARTERIAL" 

Coordenadora: Prof. NAGELA VALADÃO CADE 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: 01.12.92 a 30.07.94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de março de 

1993. 

JOSÉ GUILH 

tíes de te 

11 

Mod. IJFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇA0 N2 041/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regulamentares e 

tendo em vista o que consta na Resolução n2  208/92 - CBM,apreciada em 

sessão ordinária no dia 04.03.93 , 

RESOLVE: 

alterar parcialmente a Resolução supracitada , nos seguintes 

termos : onde está escrito " lotado no Departamento de Morfologia " 

deve ser " lotado no Departamento de Prótese Dentária 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de março de 

1993 . 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

DIRETOR DO CENTRO BIOMÉDICO 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2  040/93  

O Conselho DEpartamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regulamentares e 

tendo em vista a eleição, em votação secreta,realizada em sessão ordi 

nária no dia 04.03.93 , 

RESOLV E: 

designar a Professora Maria Domingas Covre Loss para Represen 

tante do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino,Pesquisa e Exten 

são da UFES, e o Professor Dalton Valentim Vassalo para seu Suplente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 04 de março de 1993. 

V ‘(' JOSÊ G IL ERME PINHEIRO PIRES 

DIRETOR DO CENTRO BIOMÈDICO 

Moi UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇA0 Ng 039/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regulamentares e 

tendo em vista o que consta do Processo n2  0215/93,apreciado em ses-

são ordinária realizada no dia 04.03.93 , 

RESOLVE: 

aprovar à unanimidade o afastamento da Professora GEISA BA-

TISTA BARROS , do Departamento Materno Infantil , pelo período de 20 

meses , a partir de 09.03.93 , para realizar Curso de Pós-Graduação , 

a nível de mestrado em Pediatria junto à Fundação Oswaldo Cruz-FLOOPU7, 

devendo ser a matéria decidida em ultima instância pelo Conselho de 

Ensino,Pesquisa e Extensão,para análise de excepcionalidade à luz da 

Resolução n2  09/88 -CEPE . 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes , em 04 de março de 

1993 . 

ILJA.Nv 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

DIRETOR DO CENTRO BIOMÉDICO 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  038/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regulamentares e 

tendo em vista o que consta do Processo n2  1614/92 , apreciado em ses 

são ordinária realizada no dia 04.03.93 , 

RESOLVE: 

aprovar o Plano Anual de Atividades Departamentais do Departa-

mento de Patologia , correspondentes ao ano de 1993 , apresentados atra 

vés do processo supracitado . 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 04 de março de 1993. 

LL, 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

DIRETOR DO CENTRO BIOMÉDICO 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇA0 N2  037/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regulamentares e 

tendo em vista o que consta do Processo n2 0164/93,apreciado em ses-

são ordinária realizada no dia 04.03.93 , 

RESOLVE: 

anular a Resolução n2  031/93 do Conselho Departamental do 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espírito Santo,sendo inde 

ferida a solicitação da acadêmica SANDRA CRISTINA DO ESPÍRITO SANTO , 

matriculada no Curso de Medicina deste Centro e cursando o período de 

Internato (Clínica Médica e Clínica Cirúrgica),de transferência para 

o Hospital Beneficente Evangélico, em Belo Horizonte -MG. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes , em 04 de março 	de 

1993 . 

JOSÉ t'ILINERME PINHEIRO PIRES 
DIRETOR DO CENTRO BIOMÉDICO 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇA0 N2  036/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida-

de Federal do Espirito Santo,no uso de suas atribuições regulamenta-

res e tendo em vista o que consta no item "c" da Resolução 172/92 do 

Conselho Departamental do Centro Biomédico,apreciado em sessão extra-

ordinária realizada no dia 24.02.93 , 

RESOLVE: 

alterar o item "c" da Resolução 172/92-CBM , de 13.11.92 , 

passando o item "c" a ter a seguinte redação : 

c) inicio das aulas dos Cursos de Enfermagem,Odontologia e do ciclo bá 

sico do Curso de Medicina em 02.03.93 . 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em vinte e quatro de 

fevereiro de 1993. 

.A.  JOSÊ OUt LHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  035/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1843/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 18.02.93, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títu 

los para PROFESSOR AUXILIAR, na área de ORTODONTIA, realizado pe 

lo Departamento de Clínica Odontológica, no período de 09 a 11 de 

dezembro de 1992. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de fevereiro 

de 1993. 

JOSÉ G ILH «ME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

Mod. UFES — 3 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  034/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0133/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 18.02.93, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títu 

los para PROFESSOR AUXILIAR, na área de GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 

realizado pelo Departamento Materno Infantil, no período de 11 a 
16 de janeiro do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de fevereiro 

de 1993. 

JOSÉ 4IJILiIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 033/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0196/93, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 18.02.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor DALTON VALENTIM VASSAL 

LO, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 23 de abril 

a 07 de maio do ano em curso, para participar da 102  Reunião Cien 

tífica da Inter-American Society of Hipertension, em La Jolla, Ca 

lifórnia, USA, e também realizar visita científica ao serviço do 

Prof. J.M. Moerschbaecher, no Departament of Pharmacology and Ex 

perimental Therapeutics, Lousiana State University, New Orleans. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de fevereiro 

de 1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



ELI 

rcício 

RUBENS S 

Vice-Dire 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  031/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2 0164/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.93, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação da Acadêmica SANDRA CRISTINA DO ESPI 

RITO SANTO, matriculada no Curso de Medicina deste Centro e cursan 

do o período de Internato (Clínica Médica e Clínica Cirúrgica), de 

transferência para o Hospital Beneficente Evangélico, em Belo Hori 

zonte - MG. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de fevereiro 

de 1993. 

Mod. UFES — 3 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  030/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0160/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ELIZARDO CORRAL VASQUEZ, 

lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 23 de abril 	a 

21 de maio do ano em curso, para participar da 102  Reunião Cientí 

fica da Inter-American Society of Bipertension, em La Jolla, Cali 

fórnia, USA, e também, realizar visita científica ao serviço 	do 

Prof. Allyn Mark, no Cardiovascular Center, University of Iowa. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de fevereiro 

de 1993. 

RUBEN 

Vice-D  or em e 

SELI 

rcício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 029/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0100/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ELIZABETE REGINA ARAÚJO 

DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem 	prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de vinte e qua 

tro meses, a partir de 17 do corrente mas, para realização do Cur 

so de Doutorado na Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto - USP. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de fevereiro 

de 1993. 

RUBENS) Ï S.ELI 

Vice-D' 	 cicio 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 028/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do processo ng 0161/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.93, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor ANTONIO DE MELO CABRAL, 

lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 23 de abril 	a 

07 de maio do corrente ano, para participar da 10g Reunião Cientí 

fica da Inter-American Society of Hypertension, em La Jolla, Cali 

fórnia, USA, e também, realizar visita científica ao serviço 	do 

Professor J. M. Moerschbaecher, no Departament of Pharmacology and 

Experimental Therapeutica, Lousiana State University, New Orleans. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de fevereiro 

de 1993. 

Ã.,Ár // 
RUBENS 	RA 

pr 1,4 
ex Vice-DiAjaror 

SELI 

rcício 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  027/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0082/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.93, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títu 

los para PROFESSOR ASSISTENTE, na área de BIOQUÍMICA, realizado pe 

lo Departamento de Ciências Fisiológicas, nos dias 12 e 13 de 	ja 

neiro de 1993. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de fevereiro 

de 1993. 

RUBE 11411," RA SELI 

Vice-Di 

;Ir: I  

ex-rcício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



ELI 

cicio 

RUBENS 

Vice Dir.  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 026/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0045/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 04.02.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento de Medicina Social, correspondentes ao ano de 

1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de fevereiro 

de 1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



RUBENS SÉR 

Vice-Dire 

ELI 

rcício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 025/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0101/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar a transferência da vaga Docente do Departamento de 

Medicina Especializada para o Departamento de Patologia, na área 

de Microbiologia, devendo a próxima vaga Docente do Departamentocb 

Patologia ser transferida para o Departamento de Medicina Especia 

lizada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNAITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  024/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univers ida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0086/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar a transferência de data do Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para Professor Auxiliar, na área de Traumatologia-

Ortopedia, do Departamento de Medicina Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038

